
 
 

Unione di Comuni dei Fenici 
Comuni di Cabras - Palmas Arborea - Riola Sardo - Santa Giusta – Villaurbana 

Loc. Gutturu Olias, 09090 Palmas Arborea (OR) - Tel. 0783.25.52.02 – Fax 0783.25.52.02 
unionedeifenici@gmail.com 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DELIBERAZIONE N° 22  

del  27.06.2012 

 

Oggetto: esame situazione del personale presso gli uffici finanziario e tecnico. 
 

L’anno duemiladodici il giorno ventisette del mese di giugno nella sede dell’Unione a Palmas 
Arborea, in località Gutturu Olias, alle ore regolarmente convocata previi avvisi scritti si è riunito 
il Consiglio di Amministrazione dell’Unione di Comuni dei Fenici. 
All’appello risultano: 

cognome e 
nome 

Comune 
titolo 

presente assente 

Ivo Zoncu Sindaco di Riola Sardo Presidente X  

Sergio Troncia Delegato Sindaco di Cabras componente X  

Stefania  Piras Sindaco di Palmas Arborea componente X  

Paolo Pireddu Delegato di  Sindaco di 
Villaurbana  

componente  X 

Angelo 
P.Pinna  

Sindaco di Santa Giusta componente X  

 
Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il Presidente Sig. Ivo Zoncu 
dichiara aperta la seduta. 
Assiste  il Consiglio il direttore – segretario dr. Gianni Sandro Masala 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
Premesso che: 

- l’Unione ha un servizio tecnico che si occupa, tra gli altri incarichi, anche del servizio 
raccolta RR.SS.UU., trasferito da quattro Comuni all’Unione, incarico che per la 
gravosità degli adempimenti assorbe la maggior parte del tempo lavoro dell’ufficio, 

- responsabile del servizio è l’unico dipendente a tempo indeterminato, l’ing. Emanuele 
Scalas, istruttore direttivo tecnico cat. D1 che, per i mesi di luglio e agosto, ha chiesto la 
trasformazione del proprio rapporto di lavoro da tempo pieno a part – time al 50%, 

- la richiesta è stata accolta con delibera C.d.A. n. 18 del 27.06.12, 
- l’ing. Scalas si avvale, per gli adempimenti del proprio ufficio e in particolar modo per 

quelli legati all’appalto del servizio raccolata RR.SS.UU., in particolar modo quelli legati 
ai rifiuti, di una collaborazione, 

- tale collaborazione scade il 30.06.2012 e, in mancanza di essa, il servizio si troverebbe 
in notevoli difficoltà operative, poichè sarebbe presente la sola figura del responsabile 

 



che già più volte in passato aveva sollecitato – sia in forma verbale che con note scritte 
– l’esigenza di avvalersi di una figura di supporto, 

- l’ufficio deve procedere all’indizione del nuovo appalto per il servizio di raccolta e 
smaltimento dei RR.SS.UU. per 4 comuni dell’Unione (Palmas Arborea, Santa Giusta, 
Riola Sardo, Villaurbana) e, conseguentemente, ha bisogno di un supporto per 
l’espletamento dei numerosi adempimenti di carattere amministrativo conseguenti, che 
sicuramente eccedono i normali carichi di lavoro dell’ufficio, 

 
premesso inoltre che: 

- il servizio finanziario non ha alcun dipendente e, per garantire il funzionamento – 
necessario affinchè l’Unione possa operare, in quanto altrimenti non si potrebbe 
procedere ad alcun incasso o pagamento di somme né ad attuare tutti gli adempimenti 
obbligatori per legge in materia contabile, si è fatto ricorso a una collaborazione, che 
scade il 30.06.2012, 

 
Dato atto che, ad oggi, nessun comune ha garantito il comando di alcun dipendente – almeno a 
tempo parziale – per assicurare tali servizi,  
 
Richiamata la L.R. 18/2011 di modifica della L.R. 12/2005, come modificata dalla L.R. 6-2012 
(legge finanziaria 2012) la quale prevede al comma 5 ter che “Le unioni dei comuni svolgono le 
funzioni ad esse attribuite col personale di cui al comma 5 quater e con quello messo a 
disposizione dai comuni associati, attraverso il coordinamento, la cooperazione e l'integrazione 
delle strutture organizzative dei comuni che ne fanno parte. Le unioni non possono costituire 
proprie piante organiche. Qualora per la realizzazione dei compiti ad esse affidati sia 
necessario ricorrere a professionalità non esistenti nelle dotazioni organiche dei comuni che ne 
fanno parte, possono stipulare convenzioni a progetto o a termine o assunzioni a tempo 
determinato per un numero massimo di cinque unità. Le convenzioni non danno diritto in alcun 
modo alla trasformazione in rapporto di lavoro a tempo indeterminato.”, 
 
Richiamato l’art. 2, c. 3 della L.R. n. 4/2012 che recita: “Le funzioni fondamentali di cui 
all'articolo 21, comma 3, della legge 5 maggio 2009, n. 42 (Delega al Governo in materia di 
federalismo fiscale, in attuazione dell'articolo 119 della Costituzione), nei comuni con 
popolazione fino a 5.000 abitanti, ovvero fino a 3.000 per i comuni appartenenti o che siano 
appartenuti a comunità montane, sono obbligatoriamente esercitate in forma associata 
mediante le unioni di comuni e le comunità montane costituite ai sensi della legge regionale n. 
12 del 2005 o attraverso la convenzione di cui all'articolo 30 del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali), entro il 31 dicembre 
2013 con riguardo a tutte le sei funzioni fondamentali. La disposizione di cui al presente 
comma si applica a tutti i comuni, compresi quelli facenti parte di unioni o comunità montane 
già costituite alla data di entrata in vigore della presente legge.” 
 
Preso atto che le funzioni fondamentali di cui all'articolo 21, comma 3, della legge 5 maggio 
2009, n. 42 sono le seguenti: 
a) funzioni generali di amministrazione, di gestione e di controllo, nella misura complessiva del 
70 per cento delle spese come certificate dall’ultimo conto del bilancio disponibile alla data di 
entrata in vigore della presente legge; 
b) funzioni di polizia locale; 
c) funzioni di istruzione pubblica, ivi compresi i servizi per gli asili nido e quelli di assistenza 
scolastica e refezione, nonché l’edilizia scolastica; 
d) funzioni nel campo della viabilità e dei trasporti; 
e) funzioni riguardanti la gestione del territorio e dell’ambiente, fatta eccezione per il servizio di 
edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia nonché per il servizio idrico integrato; 
f) funzioni del settore sociale.  
 
Dato atto che: 



- ad oggi, non vi è stato il trasferimento di alcuna delle 6 funzioni di cui trattasi, del 
relativo personale e delle relative risorse finanziarie e strumentali, ma solo di alcuni 
servizi, 

- nella funzione di cui alla lettera a) rientra il servizio finanziario, mentre nella funzione di 
cui alla lettera e) rientra l’ambito tecnico e dei rifiuti, 

- qualora non si provveda in via d’urgenza ad adottare disposizioni transitorie, dal 
prossimo 1.07 non sarà più possibile garantire i servizi, 

 
Considerato che: 

- Non è possibile operare alcuna assunzione né attivare alcun rapporto di Collaborazione 
coordinata e continuativa ai sensi della L.R. 18/2011, in quanto trattasi di figure 
professionali relative a professionalità esistenti nelle dotazioni organiche, 

- In assenza di personale incaricato sarebbe impossibile svolgere i servizi, 
- La L.R. 18/2011 parla di possibilità di ricorrere a convenzioni a progetto o a termine o 

assunzioni a tempo determinato per i soli compiti affidati per i quali sia necessario 
ricorrere a professionalità non esistente nelle dotazioni organiche dei Comuni, 

- La ratio della norma è quella di evitare un incremento delle spese di personale, 
calcolate sull’aggregato spese di personale dei Comuni – spese di personale 
dell’Unione, 

- Sulla base della lettura data dalla norma è comunque possibile, in quanto l’Unione è 
espressamente definito “ente locale”, adottare atti di spesa diversi da quelli indicati che 
non incrementano le spese di personale, 

- È comunque possibile operare un regime di comando di dipendenti dei Comuni 
aderenti, in quanto tali dipendenti rimangono nelle dotazioni organiche dei comuni di 
appartenenza del quale continuano ad essere dipendenti e non incrementano le spese 
di personale date dall’aggregato comuni – unione, così come la cessione di quote di 
spesa di personale dei Comuni in favore dell’Unione, 

- È sempre possibile esternalizzare servizi, affidandoli a soggetti esterni mediante ricorso 
alle procedure di affidamento di servizi individuate dal codice degli appalti e dai 
provvedimenti di attuazione, compreso il regolamento dell’Unione per la disciplina delle 
forniture e dei servizi in economia, a norma dell’art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006, 

- Èaltresì possibile effettuare assunzioni finanziate totalmente da introiti derivanti da 
privati, poiché tali assunzioni non vanno a computarsi nel calcolo delle spese di 
personale per gli enti non soggetti a patto di stabilità (quali l’Unione dei Comuni), 

 
Ritenuto quindi di dare le seguenti direttive per garantire il regolare svolgimento dei servizi 
tecnico, amministrativo e finanziario, nelle more del trasferimento delle funzioni di cui all'articolo 
21, comma 3, della legge 5 maggio 2009, n. 42: 

- Per il servizio finanziario si procederà, in via sperimentale, all’esternalizzazione del 
servizio “paghe e contabilità”, mediante procedura di affidamento di servizi individuata 
dal regolamento dell’Unione per la disciplina delle forniture e dei servizi in economia, a 
norma dell’art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006, stabilendo che la somma complessiva di € 
6.000,00 per il periodo luglio – dicembre 2012, troverà copertura finanziaria dal capitolo 
603 “cofinanziamento Unione per servizi associati” del bilancio 2012 in via di 
approvazione, 

- Per il servizio relativo all’appalto del servizio raccolata RR.SS.UU., si procederà 
all’assunzione, per il periodo 1.07.2012 – 31.12.2012, per n. 15 ore settimanali di un 
istruttore amministrativo, cat. C1, individuato nella persona della d.ssa Rossana Garau, 
dipendente a tempo indeterminato e orario parziale (18 ore settimanali) del comune di 
Santa Giusta, stabilendo che il proprio trattamento economico e gli oneri vadano 
interamente coperti dai trasferimenti comunali per il servizio raccolta e smaltimento 
RR.SS.UU. , trasferimenti coperti con gli introiti della Tarsu e quindi, in ultima analisi, da 
somme di privati, 

Acquisito il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, 
 
Con voti favorevoli ed unanimi, espressi in forma palese, 



 
 

D E L I B E R A 
 

Di dare le seguenti direttive per garantire il regolare svolgimento dei servizi tecnico e 
finanziario, nelle more del trasferimento delle funzioni di cui all'articolo 21, comma 3, della 
legge 5 maggio 2009, n. 42: 

- Per il servizio finanziario si procederà, in via sperimentale, all’esternalizzazione del 
servizio “paghe e contabilità”, mediante procedura di affidamento di servizi individuata 
dal regolamento dell’Unione per la disciplina delle forniture e dei servizi in economia, a 
norma dell’art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006, stabilendo che la somma complessiva di € 
6.000,00 per il periodo luglio – dicembre 2012, troverà copertura finanziaria dal capitolo 
603 “cofinanziamento Unione per servizi associati” del bilancio 2012 in via di 
approvazione, 

- Per il servizio relativo all’appalto del servizio raccolata RR.SS.UU., si procederà 
all’assunzione, per il periodo 1.07.2012 – 31.12.2012, per n. 15 ore settimanali di un 
istruttore amministrativo, cat. C1, individuato nella persona della d.ssa Rossana Garau, 
dipendente a tempo indeterminato e orario parziale (18 ore settimanali) del comune di 
Santa Giusta, stabilendo che il proprio trattamento economico e gli oneri vadano 
interamente coperti dai trasferimenti comunali per il servizio raccolta e smaltimento 
RR.SS.UU. , trasferimenti coperti con gli introiti della Tarsu e quindi, in ultima analisi, da 
somme di privati, 

 
Di dare, con separata unanime votazione, immediata esecutività ai sensi di legge. 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
                        f.to   Ivo Zoncu 

IL  DIRETTORE 
 f.to dr. Gianni Sandro Masala 

 
 
La presente deliberazione sarà trasmessa ai comuni dell’Unione di comuni dei Fenici e verrà 
pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Palmas Arborea lì,  4.07.2012                                     f.to   dr. Gianni Sandro Masala 


